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Urządzenie według wynalazku służy do susze¬
nia i impregnowania półfabrykatów, wykonywa¬
nych z gatunków drewna, paczących się i pęka¬
jących przy dotychczasowym suszeniu gorącym
powietrzem oraz wymagających dużego zapotrze¬
bowania ciepła dla odprowadzenia wilgoci i dłu¬
giego okresu suszenia przy dotychczas stosowa¬
nym suszeniu. Proces technologiczny suszenia
odbywa się w próżni około 95%-wej, co pozwa¬
la na zachowanie niskich temperatur suszenia,
mianowicie poniżej 40°C. Suszenie próżniowe
zmniejsza wielokrotnie zapotrzebowanie, ciepła
na odparowanie wilgoci z drewna. Straty cieplne
przy tym systemie są minimalne, okres suszenia
wynosi kilka godzin. Koszta eksploatacyjne i in¬
westycyjne suszarni próżniowych są wielokrot¬
nie niższe, niż suszami powietrznych obecnie sto¬
sowanych. Proces technologiczny impregnowa¬
nia drewna odbywa się w tym samym urządzeniu
po zakończeniu suszenia próżniowego. Dokładne
ewakuowanie powietrza z porqw i komórek dre¬
wna pozwala na wypełnienie ich czynnikiem
impregnacyjnym, a więc impregnacja zachodzi

w całym przekroju drewna, a nie na powierzchni,
jak to ma miejsce przy dotychczasowym syste¬
mie impregnacji. Przykładowe urządzenie do
próżniowego suszenia i impregnowania, np. kle¬
pek bukowych pdsadzkowych według wynalaz¬
ku, jest schematycznie uwidocznione na rysunku
w widoku, częściowo w przekroju.

Zbiornik 1 na drewno w kształcie walca z osob¬

nym dnem wypukłym jest wykonany z blachy
sfalowej spawanej. U dołu zbiornik 1 posiada*
obrobictry kołnierz. Zbiornik posiada odpowied¬
nie wzierniki, wakumetr 2U\ termometr 22. Pod¬
czas ładowania r rozładowywania zbiornik jest
podnoszony do góry przy pomocy podnośnika 10.
Ze względu na zmniejszenie strat cieplnych zbior¬
nik może być izdlowany. Zbiornik jest dociska¬
ny zamkami śrubowymi do podstawy 2, wykona¬
nej również z blachy stalowej i posiada kształt
identyczny, jak dno wypukłe zbiornika oraz koł¬
nierz obrobiony/ Kołnierz ten 11 posiada wgłę¬
bienia do uszczelek oraz zamki śrubctwe lub mi-

mośrodowe do połączenia i uszczelnienia kołnie¬
rzy zbiornika 1 i podstawy 2.



Umieszczone w zbiorniku ruśzta' grzejne 3 są
wykonane w formie, kwadratowych prostopadło-

V,, ścianów-*, z blachy stalowej- spawanej, wzmocnio-
\ nej zespórkami.' Mogą być one również innej bu¬

dowy, np. rurowej itp. Na rusztach grzejnych
układa się tace, na których są umieszczane klep^
ki posadzkowe, związane w paczki lub ułożone
w specjalnych koszach. Ruszta grzejne są ogrze¬
wane parą. Doprowadzenie pary odbywa się
przez zawór 14, odprowadzenie zaś skroplin przez
zawór 15. Rury, dopralwadzające parę i odprowa¬
dzające skropliny, mogą jednocześnie' utrzemy-'
wać ruszty i być umocowane do podstawy 2.

Pod zbiornikiem 1 jest umieszczony skraplacz
4 pary, powstającej z wilgoci drewna; Skraplacz
ten jest chłodzony wodą, doprowadzaną przez za¬
wór regulacyjny 16 i Odprowadzaną przez prze¬
lew. Termometry 32 i 23 wskazują temperatury
wody chłodzącej na wlocie i wylocie. Powstałe
w skraplaczu 4 skropliny gromadzą się w stalo¬
wym zbiorniku 5, znajdującym się pod skrapla¬
czem. Zbiornik 5 posiada zawór spustowy 33 oraz
wskaźnik poziomu cieczy 18. Pojemność zbiorni¬
ka 5 jest dostosowana z pewną rezerwą do ilości
odparowanej wilgoci z drewna podczas jednej
szarży.

Zbiornik 5 jest połączony z pompą próżniową 6
przewodem, pcteiadającym zasuwę próżniową 17.

Do ewakuowania powietrza z przestrzeni apa¬
ratów, pracujących pod próżnią oraz z porów
i komórek drewna, służy normalny zespół pompy
próżniowej 6, napędzanej silnikiem elektrycznym.
Wydajność pompy musi być dostosowana do
objętcści aparatury? przy czym pompa daje próż¬
nię około 96% przy swej maksymalnej wydaj¬
ności. Układ skraplacza pod zbiornikiem 1 za¬
pewnia doskonałe warunki pracy pompy próż¬
niowej, ponieważ ruch powietrza do pompy od¬
bywa się pod działaniem ciężaru powietrza
(większegot od pary), oziębiania powietrza
w skraplaczu i inżekcyjnym działaniu pary przy
wlocie do skraplacza oraz wytwarzaniu próżni
przez pompę.

Poza tym układ ten zapewnia doskonałe wa¬
runki ewakuacji powietrza z przestrzeni suszenia
i impregnowania, co zabezpiecza dobre warunki
przewodnictwa ciepła a tym samym wysoką
sprawność urządzenia. Tuż przy urządzeniu znaj¬
duje się zbiornik 7 z czynnikiem impregnacyj¬
nym, posiadający pojemność odpowiadającą na¬
leżytej jego ilości. Jest on wyposażony w mano¬
metr 24, zawór manometryczny 21, w termometr
25, wskaźnik poziomu cieczy 19, zawór wlotowy
29 i zawór powietrzny 25. Czynnik impregnacyj¬

ny jest doprowadzany do zasuwy próżniowej 31
przez zawór 12. Zawór 13 służy do usuwania re¬
sztek z zasuwy przy pomocy przedmuchiwania
sprężonym powietrzem. Resztki te mogą być od¬
prowadzone do zbiornika 7. Zbiornik ten może
być wyposażony w wężownicę parcha do pod¬
grzewania czynnika, oraz posiadać izolację ciepl¬
ną w celu zmniejszenia strat cieplnych.

Zbiornik 8 służy do zasilania urządzenia
w sprężone powietrze. Zbiornik ten jest zaopa¬
trzony w normalną armaturę, jak manometr 21,
zawór bezpieczeństwa 2$ itp. Zbiornik zasilany
jest sprężarką 9 o wydajności, dostosowanej do
warunków technologicznych impregnowania. Do
podnoszenia zbiornika 1, podczas ładowania i roz-
ładc/wania suszarni, służy podnośnik 10. Może
być on normalnej budołwy, napędzany elektrycz¬
nym, silnikiem i przesuwany po dwuteówceŁ „luja
też może być ręcznym podnośnikiem z przeciw¬
wagą.

Oddzielne aparaty są połączone ' rurociągami
próżniowymi, impregnacyjnymi, parowymi, wod¬
nymi i powietrznymi. Przewody te są zaopatrzo¬
ne w odpowiednią normalną armaturę. Uszczel¬
nienie połączeń przewodów odbywa się przy po¬
mocy normalnych kołnierzy i uszczelek. Urzą¬
dzenie działa jak następuje. Podnosi się zbiornik
1 do góry przy pomocy podnbśni£a 10, 4-ch lu¬
dzi ładuje szybko klepki posadzkowe 35 (lub in¬
ne półfabrykaty), powiązane w paczki lub ułożo*
ne w specjalnych koszach. Paczki te układa się
na rusztach grzejnych 3. Po opuszczeniu zbior¬
nika i zamknięciu zamków kołnierzy 11 otwiera
się zawór parowy 32, zawór kondensacyjny 15,
zasuwy próżniowe 31 i 17 oraz uruchamia się
pompę próżniową 6. Po zakończeniu suszenia
drewna według wskazań wakuumetru 20, termo-
metru 22 i wskaźnika poziomu cieczy 18, zamy¬
ka się zasuwę 31 i otwiera się zawór 12, przez
który wpływa do zbiornika 1 czynnik impregna¬
cyjny (np. parafina). Po wypełnieniu zbiornika 1
tym czynnikiem zamyka się zawór 12 i otwiera
się zawory powietrza sprężonego 30 i 27, co po¬
woduje zwiększenie ciśnienia w zbiorniku 1
i wtłoczenie czynnika w pory i komórki drewna.
Czynnik impregnacyjny może być dowolnie pod¬
grzewany lub oziębiany podczas impregnacji
przez doprowadzanie do rusztów grzejnych 3
pary lub wody. Po zakończeniu impregnacji od¬
prowadza się czynnik impregnacyjny do zbior¬
nika 7. Zbicfrnik ten łączy się wtedy z atmosferą
przy pomocy zaworu 21 a do zbiornika 1 dopro¬
wadza się sprężone- powietrze przez zawór 30.
Odcinek rurociągu powietrznego a-6 musi być
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wykonany z przewodu elastycznego. Po opróż¬
nieniu zbiornika 1 z czynnika impregnacyjnego,
przedmuchuje się zbiornik powietrzem z resztek
czynnika. Następnie łączy się zbiornik z atmo¬
sferą przez zawór 20, otwiera się zamki przy koł¬
nierzu i podnosi się zbiornik 1, po czym 4-ch lu¬
dzi rozładowuje szybko urządzenie z wysuszo¬
nych i zaimpregnowanych klepek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do próżniowego suszenia i im-

kowych, znamienne tym, że zbiornik 1
o kształcie cylindrycznym jest osadzony
przesuwnie w kierunku pionowym i obej¬
muje wewnątrz ruszty 3 na drewno.

Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że skraplacz 4 umieszczony jest u do¬
łu podstawy 2 urządzenia i pozwala przez
to na dokładne usuwanie powietrza ze
zbiornika 1.

pregnowania drewna, np: klepek posadź inż. mgr Olgierd Swiderski
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